ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN PHONG ĐIỀN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  1556/UBND-VP           Phong Điền, ngày 12 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2844 /UBND-NN ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh

về ngăn chặn tình trạng sử dụng điện, chất độc, chất nổ, nghề và ngư cụ cấm để khai

thác thủy sản. Để ngăn chặn triệt để tình trạng sử dụng chất, hóa chất cấm, chất

độc, chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp, ngư cụ, nghề khai thác có tính

hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản trên các lưu vực sông, đầm phá

trên địa bàn huyện; đồng thời thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về

thủy sản, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các

quy định của pháp luật về thủy sản đặc biệt là hậu quả của việc thực hiện hành

vi sử dụng chất, hóa chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, dòng điện, phương

pháp, phương tiện, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn

lợi thủy sản đến người dân biết và thực hiện; chủ động thực hiện các giải pháp

để huy động và khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn

lợi thủy sản; áp dụng hệ thống HueS trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an huyện phối hợp

chặt chẽ với các địa phương trong việc nắm bắt thông tin về các đối tượng đã

thực hiện, có nguy cơ thực hiện hành vi vi sử dụng chất, hóa chất cấm, chất độc,

chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp, phương tiện, ngư cụ, nghề khai

thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản để kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Khi phát hiện

hành vi vi phạm, thực hiện xử lý nghiêm theo quy định của Nghị định số

42/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thủy sản hoặc Điều 242, Bộ Luật Hình sự năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm

2017);

3. Công an huyện tăng cường chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp

với các địa phương tiến hành tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại bến, trên sông, hồ,

đầm phá và trên biển, tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các đợt cao điểm để phát

hiện và xử lý hành vi sử dụng chất, hóa chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện,

dòng điện, phương pháp, phương tiện, ngư cụ, nghề khai thác có tính hủy diệt,

V/v ngăn chặn tình trạng sử dụng điện, chất độc,

chất nổ, nghề và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản

2

tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản; (iii) kiểm soát và xử lý nghiêm đối với

hành vi sản xuất, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển trái phép, sử dụng chất, hóa

chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp, phương tiện,

ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi quá trình triển

khai thực hiện hàng tháng; tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- BTT UBMTTQVN huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đôn

		2023-04-12T09:56:31+0700